no contrato 049/2004 e sua execução, firmado, sem licitação, entre o INSS e a
Fundação Universidade de Brasília. 

JUSTIFICAÇÃO

Alertada pelo noticiário tomei conhecimento de haver o INSS firmado, sem
licitação, um contrato de compra de bens e serviços com a Universidade de
Brasília, no valor total de R$ 8.316.000,00(oito milhões e trezentos e dezesseis
mil reais), com o objetivo de melhorar a sua imagem junto à população. Com
o mesmo noticiário veio a informação de cancelamento do contrato, em razão da
denúncia feita.

Fui, então ao Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo
Federal, SIAFI, e lá verifiquei que, a despeito da anulação do contrato, o INSS

[...]

adimplida, de R$ 693.000,00, conforme Autorização de Pagamento
–  AP  número  2036/2004,  fls.  123,  constatou-se,  efetivamente,
despesas no valor de R$ 670.422,01. Deste modo, conclui-se que
não  foram executados  serviços  correspondentes  ao  valor  de  R$
22.577,99(vinte  e  dois  mil,  quinhentos  e  setenta  e  sete  reais  e
noventa e nove centavos), devendo-se a Fundação Universidade de
Brasília - FUB, promover a devida restituição ao INSS, para que seja
realizado o acerto final de contas.”

O que fica de tudo isso? 

O INSS, então, firmou, sem licitação, um contrato no valor de mais de